Kop. 15. JH., Graz, Universitätsbibliothek. Handschrift 962 fol. 276.
Seg. Kogler ZHVSt 9 (1911) 152 A 116.
Diktatanklänge an n. 573 und n. 490 machen Ermpfängerausfertigung wahrscheinlich.
Ego Hermannus quondam vioedommiis ecclesie Salczburgensis plebanus saucti

lohannis in Vestriz scire cupio universos presentes litteras inspecturos et iuratus dico
vice prestiti sacramentia, quod de vero mihi constat, quia dominus Wulfingus dictus de
Gerlstorff contra deum et iusticiam tempere mei regiminis in hospitali sancte ]V[arie in
Cerwald ipsum hospitale in quadam vinea sita in Arbental contra suam ymo propriam
conscienciam aliquo tempore aggravavit, quam inquam vineam dominus M:arquardus
presbiter et confrater dicti hospitalis, cui a suis progenitoribusb iure hereditario cesserat
vinea memorata, dedit de bona voluntate omnium suorum coheredum ipsi hospitali.
Post hec ego Hermannusc nolens resistere malicie dicti domini Wulfingi de consilio pro-
borum virorum redemi vexaoionem huiusmodi licet indebitam pro duobus talentis denari-
orum, quia dixerat ius montanum ad se pertinere, quod minime notum fuit, sed de iure
ipsum ius montis domine nobili Diemudi et suis heredibus attinebat, que de Tribenstain
inhaerented appellacione ipsa et domina de consensu ete bona voluntate suorum filiorum
domini Wulfmgi et domini Ortolfi ipsum ius montis adversus hospitalis dedit libere et
absolute pure et principaliter propter deum, ymo plura bona eidem hospitali dicta domina
pro remedio anime sue facere se promisit. Insuper idem Wulfingus de Gerelstorff moderno
denuo et de novo tanquam male fidei possessorf dictum hospitale, quod iam diu gavisum
est possessione dicte vinee pacifica et quieta, meis adhucs temporibus nee audivi adhuc
non desinit perturbareh, quod deo teste fecit omnimodis contra iura et quod asserit et
asseruit hoc se facere et feoisse, donec consensu et informacione negocia per sancta ewan-

572. a) sacramento B b) promptoribus B c) Hamricus B d) Lesung unsicher e) in B
f) posessor B g) aduc B h) perturbarem B
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gelia et reprobo quantum possum, quia nee est nee erat verum1 per infmita secula secu-

Forum. In cuius rei testimonium et; cautelam presentes mei sigilli robore premunivi. In-
super ad peticionem meam dominus Wulfingus de Trebenstain ad reprobandum tarn
detestabilem miuriam et calumpniam, quia sibi et fratri suo constat et multis aliis fide
dignis, siium sigillum apposuit huic scripto. Spero et quod talis iniujria inulta nonmaneat
apud deum et omnibus fidelibus et discretis mconveniens videatur- -Datuma.Pud Stawncz,
presente6 dicto domino Petzo, fratre Kolone et alüs, amio domini M:OCC°LXXVto, proxima
feria quinta post festum omnium sanctorum.

573.

Erchenger der Ältere von Landsee bezeugt, daß Wulfing von Gerersdorf und dessen Erben
keine Rechte auf den zum Nachteil des Spitals am Semmering besetzten Weingarten inArbes-
tal haben, weil dieser Weingarten vom Priester Marlcward mit Zustimmung seines Bruders
Wieland aus seinem Erbe dem Spital geschenkt worden ist und das Spital überdies dem
Wulfing die ungerechtfertigten Ansprüche abgelöst hat. (1275 November.)

Kop. 15. Jh. Oraz, UniversitätsbibliotheJe, Handschrift 962 fol. 272 (B).
DiktatanJclänge an n. 572 und n. 490 machen Empfängerausfertigung wahrscheinlicJt.
Zur Datierung vgl. n. 572.

Ego Erkengera senior de Landsere tenore presenoium profiteor et protestor, quod
de vero mihi oonstat et multis alüs fide dignis, quod neo domino WLfingo neo alicui here-
dum suorum dicto de Gerolstorff quidquam iuris competit in vineat) sita in Arbentall,
quam nuper contea deum e-b iusticiam occupavit m preiudicium hospitalis. Huio enim
fuit fundus et proprietas et ius montis ab inicio. Mihi oonstat, quod huiusmodi lura
dominis de Wehenstain et heredibus de Trebenstam plenius attinebant. Post heo dominus
Marchwardusc presbyter et oonfrater hospitalis sancte Marie in Cerwald eandem vineam,
que sibi et frafcri suo domino Wilando militi cesserat iure pateimonii et; hereditario, de
bona voluntate et oonsensu dicti fratris sui et omnium coheredum suorum reddiditd
hospitali pure propter deum perpetua possidendam. Insuper idem WUmguse non oessavit.
dictum hospitale deum et iustioiam minus timensf sepius agravare pretendens iura, minus
debita, quousque dominus Hermannus hospitalarius eandem vexacionem indebitam pro
duobus talentis denariorum de consilio fratris Vlricie pie memorie et aliorum redemit
omni modo et in toto. Ipsaqueh donacio per dictum dominum Marhardum1 facta est

per omnes heredes et, dominos suprascriptos. Ego Poppo de Langenwanck idk ipsum
sub sigillo domini mei plene et per omnia fateor1 et protestor. In cuius rei testimonium
presentes litteras"1 mei sigilli robore premunivi.

374.

Erzbischof Friedrich von Salzburg befiehlt in Befolgung eines ihm von Abt (Berniiard) von
Rein vorgelegten Mandates Papst Alexanders IV; das Kloster Rein in Hinsicht seiner vor-
gebrockten Klagen zu unterstützen. (1275) November 16, Leibnitz.

Kop. 15. Jh. Kein, OJmrtularium Hermanni, 8. 15 f öl. 35' (H) als Insert in Urk. 1286
März 26, Oraz, des Erzbischofs Rudolf (Martin l n. 1222).
Reg. Martin l, 97 n. 746. - Erw. Gasparitz MHVSt 42 (1894) 33 (irrig zu 1274 Dezem-
&er l).

572. i) verbum B k) vorher Verschreibung B.
573. a) Ekei^er B b) vmeam B c) Marchardus B d) redidit B e) Wenherus B

f) iurans'B g) Vlrice B h) Ipsique B i) Martinum B k) ad B I) nachlter u mit
Kürzungsstrich getilgt B m) litteram B.
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Erd)ischof Friedrich ist 1275 November 30 (n. 575) und auch 1276 November 9 (n. 603)
in Leibnitz nachweisbar, doch dürfte er 1276 November 16 bereits auf dem, Wege su König
Rudolf gewesen sein.

Fridericus deia gracia sanote Salczburgensis ecclesie archiepiscopus apostolice sedis
legatus uuiversis archidiaconis per nostram diocesim constitutis salutem m domino. Cum
litteras sedis apostolice videlicet Allexandrib quarti1 presentatas per venerabilem abbatom
de Buna ordinis Cisterciensis non cancellatas non viciatas nee in aliqua sui parto abolitas
recepimus, in quibus mandatum suscepimus, ut eos a malefaotoribus sive invasoribus
bonorum eiusdem monasterii, qui sacrilegi sunt censendi, oum ipsum monasterium
existat in nostra diocesi constitutum, defendere debeamus et ab iniuriis prefatos male-
factores compescere eorundem, nos itaque mandatum sedis apostolice eciam quam per-
durum esset in memoriam beati Petri apostolici nee non in favorem ipsius religionis, quam
sub sinu nostre protectionia parati sumus et erimus in sua iusticia oonfovere volentes
ut tenemur universitati vestre auotoritate ipsius iam dicte sedis apostolice nobis in hac
parte delegate precipimus et mandamus, quatenus ipsum abbatem ac monasterium
Bunense super gravaminibus illatis, que vobis exposuerint oraculo vive vocis, auotoritate
nostra secundum tenorem ac formam privilegiorum vel exhibitorum conservare in suis
iuribusc gaudeatis. Datum in Leibnicz, XVI. kal. decembris.

57S.

Engelschalk von Eeichenburg beurkundet, daß er sich gegenüber Erzbischof Friedrich von
Salzburg eidlich verpflichtet hat, die der Sakburger Kirche von ihm zugefügten Schäden zu
ersetzen. 1275 November 30, Leibnif.z.

Or. Wien BHStA (A). - Kop. Wien HHStA Handschrift w. 19416 66' n. 103 (B).
Reg. Muchar 5, 369; Martin l, 97 n. 747. - Erw. Pirchegger, Awsgeiuählte Aufsätze,
S. 107 ff.
-Rückvermerk 13, 114. Jh. : Qualiter ßichenlbergariiis oLligavi-b se.
Ego Engelschalcus de ßichenburch profiteor publice per presentes, quod ego con-

stitutus m Leybenz coram venerabilibus patribus et dominis reverendis lohanne Chimensis
ecclesie episcopo, Chunrado preposito de Perhtesgaden, L (iupoldo) archidiacono inferioris
M:archie et dominis Ch(unrado) de Wartenuels, Ek(kehardo) de Dobreng, F(riderico)
de Wolfsawe, R(udolfo) de Vanstorf et aliis quam pluribus fide dignis iuravi ad manus
domini mei reverentissimi F(riderici) Salzburgensis archiepiscopi de dampnis sibi et
ecclesie sue per me illatis quibuslibet satisfacere secundum suam gratiam m hunc modum,
videlicet quod ad curiam suam, quandocumque per eum evocatus fuero, venire debeam
infra mensem abinde nunquam egressurus, donec sibi et ecolesie sue de dampnis omnibus
per me datis iuxta tenorem gratie sue penitus satisfiat. Promisi insuper et iuravi continere
de cetera manus meas perpetua ab ipsius domini mei et ecclesie sue iniurüs sive dampnis.
Et si, quod absit, ex inconsulto animo contra ipsum dominum meum et Salzburgensem
ecclesiam aUquid amplius attemptarem quoquo modo, dea hoc requisitus ab officialibus
suis in Eeyn vel in Liehtenwalde, qui pro tempore fuerint, satisfacere infra mensem
plene ao integre teneor et tenebor, alioquin omnia feuda mea sive redditus ac possessiones
meas qualesounque preter eas, quas uxori mee, quam nunc habeo, in dotem propter
nupcias dedi vel de iure dare potui, in suam sepedictus dominus meus debebit tanquam
de iure sibi vacantes trahere potestatem et nichilominus exlex dici debebor de cetero
et periurus. In cuius rei testimonium presentem litteram prefato domino meo dedi sigilli

H b) H574. a) über der Zeile
l) StUB 3, 310 n. 222.

575. a) von erster Hand über der Zeile nachgetragen A,

c) viribus B
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mei munimine roboratam presentibus testibus supra nominatis. Actum m Leybenz, anno
domini ]V[°CC°LXX°Vto, pridie kalendas decembris.

Siegel Engelschalks von Keichenburg abhängend: rund 43 beschädigt S . ENGEL-
[SCALCI DE] BIChENBVRG rechts geneigter Schild mit Panther, über Eck Helm,
mit sieben dreihnotigen Ruten besteckt.

576.

Die ehemalige Gösser Spitalmeisterin Mechthild vermacM dem Kloster Goß ihre Gült in der
Pfarre Brück. 1275 Dezember 5, -.

Vidimus 1497 Dezember 14, Oöß fol. 16 n. 62 in Wien HHStA (B); Kop. 19. Jh. Gmz LA,
Goß 213, Handschrift olim 785 p. 86 n. 57 (C).
Dipl. Styr. l, 95 n. 59. - Beg. Mwhar 5, 369.

Ut autem geste res post transitum temporis in agnicionem hominum oonvertantur,
solent testibus et Uterarum apicibus perhennari. Ego Meohtildis quondam m Gösse hos-
pitalaria harum serie presenoium cunctis ipsam audientibus et videntibus manifesto, quod
praebenda, quam cum Ottone marito meo pie memorie in cenobio Gossensi oomparavi,
neo non unius talenti denariorum redditus in Prucka circa parochiam situati, quaesiti
et querendi, culti et inculti cum domo, quam in loco pretaxato dinoscor possidere, post
introitum meum in viam carnis universe sine contradiotione omnium meorum quocumque
modo adherencium et etiam Rudolfi mariti mei successoris Ottonis ad memoratum

Gössense monasterium sub titulo proprietatis libere reverentur. Et ut hec condicio non
amplius retractetur, presentem cedulam domini Ottonis de Ghamer sigillo notatis testibus
qui affuerunt petii consignari. Sunt autem festes frater Otto de Marpurga, confrater
suus Georius, Leutoldus offioialis et Fridricus cellerarius'1, Bawarus de Hafneren", Vlricus
Iudendorfusc, Leutlinus, Hainricus Smaltzel et alu quam plures fide digni. Actum anno
domini MOGC°LXXV0, nonis decembris.

577.

Abt Oottschalk von 8t. Lambrecht gestattet dem Ulrich Reisacher, sechs vom Kloster lehen-
rührige Hüben zu Oraßnitz im Aflenztal an Dietmar M. ärly, Sohn des älteren Dietmar von
Strettweg, zu verpfänden. 1275 - -, St. Lambrecht.

St. Lambrecht, Kopialbuch l, 132 n. 164 (B).
Seg. Muchar 5, 368 AI. - Env. Pirchegger, Forschungen 16 (1958) 143 Anm. 95.
Nos Gotsohalcus dei gracia humilis abbas monasterii sancti Lamberti tenore pre-

sencium universis quibus expedit cupimus fore notum, quod sex mansus in viUa Gricznicz
vallis Afflenczensis locatos, quos VIricus dictus Reisacher ab ecclesia nostra titulo possidet
feodali, domino Dietmaro dicto Mserly filio domini Dietmari senioris de Stretwig pro
quadam summa pecunie quadraginta scilicet maroarum argenti per prefatum Vlricum
de Reisach indulsimus obligari eo videlicet pacto, ut pecunia per Vlricum prehabitum
sew per alium quempiam suo nomine debite restituta dictorum mansuum possessio
libere atque plene ad dominum pristinum revertatur; medio autem tempore sepedictus
VIricus de nostra po-terit voluntate, si tarnen suo visum fuerit creditori, licet intervenerit,
obligandi contractus in possessione eorundem mansuum commode tolerari salvis nichilo-
minus usquequaque iuribus, que nostro monasterio per proprietatis meritum mansis
competunt in eisdem. In huius ita rei testimonium evidens et cautelam presentes litteras
scribi et nostro sigillo fecimus communiri. Datum aput sanctum Lambertum, anno
domini millesimo CC°LXXV0 etc.

576. a) cellarius 0 b) Hafnern. G c) Judendorf G.
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578.

MeinJiard von Unterdrauburg befreit das Kloster Mahrenberg von der Maut in Unte'rdrau-
bürg und anderen Beschwerungen. 1275 - -,

Or. Graz LA (A).
MDC 5, 111 n. 163. - Keg. Muchar 5, 369.
EiicJcvermerk 14. Jh. : Vmb die maut daz Traberch.

In nomine patris et filii et Spiritus sancti amen. Ego ]VIeinhardus de Traberch et
uxor mea Gerdrudis ac liberi nostri notum facinius universis presentem paginani inspec-
turis, qiiod nos iure, quo debuimus et potuimus, res conventus de Merenberch transitum

facientes per Traberch exemimus a muta et alüs iuribus, que prefato conventui possent
procedente tempore a nostris successoribus vergere in periculum et gravamen. In cuius
rei testimonium et certitudinem perpetuo duraturam literam istam fecimus nostri sigilli
munimine roborari. Testes autem sunt dominus Durmchardus miles, Ditmarus tunc
existens procurator et Prvno Saxo ac alii plures, quorum nomina non fuit necesse per
singula recitare, quia scriptum est: In ore duorum vel trium t;estium stet omne verbum.
Acta sunt hec anno domini M°CC°LXX°V°.

An uberJcreuzten Pergamentstreifen Siegel des Ausstellers: Rund 50 Umschrift aus-
gebrochen + . S . M[EINHAR,DI] DE TR[UCHSEN] oberJialber Adler.

S79.

Johannes und Engelradis Waizmann verkaufen dem AU Konrad von Sittich vier Hüben
an der Laibach in Pueohel. 1275 - -, Kamnik.

Auszug 16. Jh. Wien, Nationattibliothek cod. 7250 fol. 87' (B). - Inhaltsangabe ebenda,
17. Jh. cod. 10550 fol. 78'f. (C).
Otorepec, Oradivo za zgodovino Ljubljane v srednjem veku 7 (1962) n. 4. - Ausz. Marion,
Atistria sacra 7, 376.

Joannes Waizman et Englradis uxor sua vendiderunt cum consensu liberorum
suorum Nicolai et Emeidisa abbatib Conradoü et monasterio Sitticensi quat.uorc mansos
ad amnem Labacum sitos in loco, qui dicitur Puechel, pro XXIIII marois argenti de
pondere Viennensic. Testes dominus Fridericus de Windischgräz, dominus Reinwingus
de Pü-paum, Gebhardus de Lilenberch et frater suus loannes, Dieterious de Paumgarten.
Acta apud Stein, anno 1275.

S80.

Abt Konrad und der Konvent des Klosters Sittich erklären, daß sie für Abt Wernhard von
Rein von Friedrich von Nevdeck das Dorf Zagoriz mit neun Hüben und vom, Laibacher
Bürger Johannes Waizmann vier Hüben zen Pvheln gekauft Jiaben.

1275 - -, (Sittich).
Or. Rein (A).
Otorepec, Qradivo za zgodovitw Ljubljane v srednjem veku 7 (1962) n. 3. - Reg. Oasparitz
MHVSt 42 (1894) 53.
RücJcvermerk 14. Jh. : Super predio in Kamyala empto.

579. a) Erstes i von erster Band eingefügt B
nensi fehlt B, ergänzt aus 0.

b) fe1dt B, ergänzt nach C c) quatuor bis Vien-
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Nos frater Chviiradus dictus abbas et conventus in Sytik notum faoimus presentibus
et posteris volumus declarari, quod ad petioionem reverendi patris nostri domini Wern-
hardi tuno abbatis in Rvna comparavimus quasi sub titulo nostre domus pro quadam
cautela pro peounia tarnen sue domus a quodam nobili nomine Friderico dicto de Neydek
quandam villam vooatam Zagoriz habeutem novem mansos pro triginta sex marcis argenti
Wienensis ponderis, secundum quod in instrumentis predicti nobilis super hoc confectisa
plenius continetur. Insuper emimus eodem iure a quodam cive Laybacensi nomine
lohanne cognomento Waizman quatuor mansusb sitos in loco, qui wlgo dicitur zen Pvheln,
pro viginti quatuor marcis argenti Winensis ponderis accedente conseiisu ac voluntate
uxorum, liberorum ac heredum qui tunc erant omnium predictorum, ut videlicet predictus
dominus abbas et suus conventus ipsas possessiones debeant iusto proprietatis titulo
perpetuo possidere. Igitur iie forsitan quisquam successorum nostrorum se asserat in
predictis possessionibus quicquam iuris seu proprietatis debere aliquatenus obtinere, ad
tollendam omnem calumpniam, que mater est licium, presentem paginam ad perpetuam
rei memoriam confecimus et ipsam tradidimus memoratis domino abbati et suo conventui
sigilli nostri munimine roboratam. Huius rei festes sunt fra-ber Albertus tunc prior,
Tohannes custos, Chvnradus cellerarius, Wernherus senior, Heinricus camerarius, Chvn-
radus suboellerarius, Chvnradus supprior, Gotfridus cantor, Fridericus iunior, Heinricus
diotus Bawarus, lohannes infirmarius, Bartholomeus fratres monasterii supradicti et alii
layci approbati, quorum nomina in instrumentis sepedictorum nobilis ac civis plenius
continentur. Actum anno domini M°CC°LXXV.

Kleines Siegelfragment an Pergamentstreifen.

581.

Friedrich von Pettau gelobt, von der Burg Kabensberg aus Bischof Dietrich von Gurk und
dessen Kirche nicht anzugreifen, fca: 1275.)

Kop. 19. Jh. Graz LA (S) des ßegestes aus dem Archivreperforium des 16. Jh. "alten extract
der brieff des bistumbs Gurg in Straßburg",
Zahn, Beiträge 8 (1866) 43. - Reg. MDC 5, 111 n. 162.
Obligatio Friderici de Pettouia, quod ex Castro Babensperg non velit offendere

Dietricum episcopum Gurcensem et ecclesiam eiusdem datum.

582.

Magister WernJiard und die Brüder des Spitals am Semmering verkaufen dem österreichischen
Landschreiber und Kammergrafen Mcigister Konrad ihre Rechte, an dem Haus am Wiener
KienmarJct und erwerben mit der Kauf stimme von Albert von Lachsendorf in Wien das Haus
des verstorbenen Herrn Dietrich. 1276 Jänner G, Wien.

Or. Wien BHStA (A).
Hwmayr, Oesch. von Wien 2, 199 n. 242. - Seg. Felgel, Quellen zur Geschichte der Stadt
Wien 113, 132 n. 2815.
BückvermerJce 14. Jh.: Littera procuratoris hospitalis m Zerwalde super domo in Ghieii-
marcht; l5. J1i. : Ein verczeiohbrieff über den hoff und capellen an dem Kyenniarkt.
^In nomine sancte et individue trinit.atis amen.^ Cum labente tempore gesta

hominum mutabilia per oblivionem decidant in errorem, ipsorum defectibus esti litterarum
apicibus et fide dignorum testium testimonio succurendum. Eapropter nos Wemhardus

580. a) s auf Raaur b) u aus o verb.
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magister et procurator nee non fratres et officiales hospitalis sancte M.arie in Cenvalde
scire cupimus universos presentium inspectoresa, quod habito consilio unanimi et maturo
omni liti, actioni, impeticioni sive iuri, que in domo sita infra muros civitatis Wiennensis in
Ghyenmaroht, sicut quondam fuiti Gotfridi camerarii, nobis et dicto hospitali competebant
vel competere videbantur, cedimus, cessimus et renunciavimus in integrum et in totum et
hoc propter quandam siimmam pecunie, quam a magistro Chvnrado tuno scriba et oomite
camere per Austriam recepimus in usus hospitalis perpetuos convertendam, sicut m sub -
sequentibus plenius exprimetur, qui eandem domum cum omnibus suis iuribus et attinen-
ciis apud omnes heredes dommi Perhtoldi dicti 8peismagist.er accedente ad hoc consensu,
donacione ac confirmacione domini nostri Otakari ülustris regis Boemie ducis Austrie
et Styrie iusto empcionis tyfculo racionabiliter comparavit. Est autem, ut prediximus,
illa pecunia, quam a niagistro ChvDrado recepimus, redacta in empcionem et compara-
cionem domus domini Ditrici divitis pie memorie in civitate Wiennensi situate, quam ex
suo adiutorio et pecunia ut est tactum in perpetuos usus hospitalis prefati emimus aput
Albertum de Lahsendorf et suos coheredes universos cum fundo, cui annexum est ius
patronatus capelle sancti Nycolay in eadem domo fundate et fönte ibidem et aliis iuribus
et attinenciis universis. Huius rei festes sunt domini Hevnlo de Tvlna tunc iudex Wien-

nensis, Trauslibus, Wolfkerus de Chogel, Ditricus de Ghalnperge milites, Heinricus came-
rarius in foro Theodarum, Ditricus et Wisento fratres de Chalnperge, Fridericus, Vlricus
et Wigandus fratres de Chrizendorf, Fridericus de Mawerbach chnappones, Leupoldus
in AltaStrata tunc magister monete, Leupoldus de Quinque Ecclesüs, ChvnradusVrbsetsch,
Willehalmus Scherandus, Wernhardus filius suus cives Wiennenses, Arnoldus Ivngericus,
lohannes, Vlricus, Mangoldus, Rvedlinus, Wernherus, Ditricus notarii et alii fide digni.
Acta sunt hec Wienneb, anno domini millesimo CC° septuagesimo sexto, m epiphania
domini et nostiroruin sigillorum robore confirmata.